
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

lllJI L�IVl\hlUL J\.Ullil\ JUUtltAI� ILtUV 

O 8. SEP. 2021 

tNTRARE / !E�lPr �t _M_Ll_ 
CABINET SECRETAR DE STAT 

Nr. 152RS/08.09.2021 

Către INSPECTORATELE ŞCOLARE JUDEŢENE/ INSPECTORATUL ŞCOLAR AL 

M UNICIPIULUI BUCUREŞTI 

Tn atenţia Doamnei/Domnului inspector ,colar general 

Stimate doamne, stimaţi domni, 

Ţinând cont de prevederile ordinului ministrului educaţiei nr. 515712021 privind 
implementarea catalogului electronic în şcoli-pilot, vă transmitem următoarele: 

- b1rectorlf unftăţilor de învăţământ în care se foloseşte deja catalog electronic pot 
solicita înscrierea în programul pilot pentru anul şcolar 2021-2022, printr-o cerere 
de pilotare a catalogului electronic, transmisă inspectoratului şcolar pe raza 
căruia îşi desfăşoară activitatea, până pe data de 10 septembrie a.c., ora 15:00. 

- Pentru utilizarea catalogului electronic trebuie să existe un contract de furnizare a 
serviciilor, prin care furnizorii garantează siguranţa datelor cu caracter personal, 
conform legislaţiei în vigoare; 

- Unităţile de învăţământ asigură achiziţionarea serviciilor pentru catalogul 
electronic din bugetul sau fondurile proprif, iar solicitarea achitării acestor servicfi 
de către elevi sau reprezentanţii legali af acestora este strict interzisă. 

Vă adresăm rugămintea diseminării informaţiilor din prezenta adresă către toate 
unităţile de 'învăţământ preuniversitar din raza dumneavoastră. teritorială. 

1 



MINISTERUL EDUCAŢIEI 
CABINET MINISTRU 

ORDIN 

privind implementarea catalogului electronic în şcoli pilot 

Având în vedere prevederile: 

Hotărârii Guvernului nr . .  559/2020 privind funcţionarea unităţilorde-învăţărnilnt 
preuniversitar cu statut de unităţi - pilot, experimentale şi de aplicaţie; 

Ordinului ministrului educaţiei nr. 4811/2020 privind Metodologia-cadru de 
înfiinţare, organizare şi funcţi.onare a unităţilor de învăţământ preuniversitar c:u statut de 
unităţi pilot - experimentale şi de aplîcaţie; 

Ordinului ministrului educaţiei nr. 4813/2020 pentru aprobarea Regulamentului

cadru privind organizarea şi funcţionarea unităţilor de învăţământ preuniversitar cu statut 
de unităţi pilot - experimental e şi de aplicaţie; 

Ordinului ministrului educaţiei şi cercetării nr. 5447/2020 privind aprobarea 

Regulamentului - Cadru de Organizare şi Funcţionare a Unită.ţilor de Învăţământ 

Preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 13, a.lin. 3 din Hotărârea de Guvern nr. 369/2021 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministen1lui Educaţiei, cu modificările ulterioare, 

Ministrul educaţiei 

emite prezentul ordin: 

Art. 1 (1) Unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi particular care consemnează 

situaţia şcolară a elevilor în format electronic, denumit în. continuare catalog electronic, se 

pot înscrie, până la data de 10 septembrie 2021, în programul de şcoli pilot pentru anul 
şcolar 2021-2022 printr-o solicitare scrisă adresata Ministerului Educaţiei şi transmisă 

inspectoratului şcolar pe raza căruia îşi desfăşoară activitatea. 

(2) Solicitările sunt centralizate de inspectoratul şcolar şi transmise Ministerului 
Educaţiei. 

Art. 2 (1) Prin derogare de la  prevederile art. 106 alin. (2) şi art. 109 alin. (6) din 

Regulamentul - cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ 

Preuniversitar aprobat prin Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării nr. 5447/2020, cu 

modificările şi completările ulterioare, în unităţile de învăţământ prevăzute Ia Art. (1) 

situaţia şcolară, inclusiv rezultatele evaluării, se consemnează doarîn catalogul electronic.�--

(2) Catalogul electronic se tipăreşte, semnează, avizează şi arhivează de 

directorul unităţii de învăţământ, la finalul anului şcolar, în conformitate cu prevederile 

art. 27, alin. (5) şi (8) din Regulamentului privind regimul actelor de studii şi al 



MINISTERUL EDUCAŢIEI CABINET MINISTRU 

documentelor şcolare gestionate de unităţile de învăţământ preuniversitar aprobat prin 

Ordinul ministrului educaţiei şi cercetării nr. 3844/2016, cu modificările şi completările 

ulterioare. 
Art. 3 Unităţile de învăţământ prevăzute la art. 1 asigură prin contractele încheiate 

cu furnizorii programelor/serviciilor de catalog electronic siguranţa datelor cu caracter 

p�rsonal,J11 .. confof'IDÎtate cu regle111entărileîri vigoare .. 
Art. 4 Elevilor aflati în sltuatie de transfer dinh·-o unitate de învătământ care 

, ' , 

foloseşte catalog electronic li se eliberează situaţia şcolară consemnată în foaia matricolă. 

Art. 5 Unităţile de învăţământ de stat menţionate la art. 1 asigură din bugetul 

propriu sau din fonduri proprii, după caz, achiziţionarea programelor/serviciilor de 
catalog electronic, fiind interzisă solicitarea achitării acestor servicii de către elevi sau 

reprezentanţiî legali ai acestora. 

Art. 6 Direcţia Generală România Educată monitorizează şi evaluează pilotarea şi 

propune măsuri de îmbunătăţire, modificare şi scalare a acesteia. 

Art. 7 Direcţia Generală Învăţământ Preuniversitar, Direcţia Generală România 

Educată , Biroul Acte de Studii, inspectoratele şcolare judeţene/al municipiului Bucureşti 

şi unităţile de învăţământ prevăzute la art. 1, vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin. 
Art. 8 Prezentul Ordin se publică în Monitorul Oficial al Rqmâniei, Partea I. 

MINISTRU 

Bucureşti 

Nr. 515.;f= 


